МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

Об утверждении мутнгиналыюй программы
«Реализация молодежной политики городског о oKpvi а «город ГЪозиый»

иа 2021-2026 голы

В соогветствгп! со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
носгановлснием Мэрии города Грозного or 22 сенгибря 2015 года К*̂  89
«Об утсрждсиии Порядка разработки, реа.1изации и оценки эффективности
MyuHUHnajn>m,ix программ» Мэрия города Грозного

ПОС1ЛПОВЛЯНТ:
L Угвердигь мунигнншльиую программу «PeajntiauHH молодежной

полигики городского округа «город Гронннй» на 2021-2026 годы согласно
нриложегнно.

2. KoHTpojfb за BbiiiojUiCHHCM настоящего посгановлсния возложить
иа замесгигеля Мэра - руководителя аппарата Мэрии \\ Грозного
Бурсагова Х.А.

3. Настояпюе постановление вступает в силу со дня его подписания,
нодлежиг onyGjHiKOBaHHio в 1'азетс «CrojHUia news» и размещению
на оф1ни1а;н.ном сайге Мэрии г. Грозного.

Мэр 1-орода 1 ЙШРШШЯТДЕЛ ШЩ J^- '^ - Хаджимурадов

Грозного
да№ ^^^

Муниципальная программа
«Реали:{ания молодежной политики городского округа «город Гротый»

и а 2021-2026 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Реализация молодежной политики городского округа «город Грозиый»

(далее - Программа)

Наименование Программы

Координатор

Разработчик Программы

Ответа венный исполншель
npoi-paMMy

Исполнители Программы

Соисполнители программы

Цель Профаммы

Задачи Программы

«Реализация молодежной политики
городского округа «город Грозный»
Заместитель Мэра - руководитель
аппарата Мэрии города Грозного -
Бурсагов Хоза Абдулхамидович
(>! дел по физической культуре, спорту
и молодежной полшике департамента
делопроизводства и социальной
защиты Мэрии города Грозного

Отдел по физической культуре, спорту
и молодежной политике департамента
делопроизводсз ва и социальной
защиты Мэрии города I"розного

Депаргамент образования Мэрии
города Грозного;
Департамент культуры Мэрии города
Грозного;
префектуры районов города Г розного

-
Создание благоприятных условий для
патриогнческого становления
подрастающего поколения, поддержка
и развитие молодежных общественных
инициатив, содействие социальному,
культурному и духовному развитию
детей и молодежи, формирование
гражла! 1СК0Й ответствен! юсти,
уважения к другим народам и к
родному кршо среди молодежи.
~ вовлечение молодежи в социальную
прак1 ику и ее информирование о
потенциальных возможностях
саморазвития, обеспечение по/щержки
науч1юй, творческой акгив1юсти
мoJШдeжи;
- воспитание 1раждапсгвенности и
патриотизма в молодежной cpejie,

Целевые показатели и
индикаторы муниципальной
программы

Сроки и эгапы рсшшзации Программы

Объемы и источники финансирования
Программы

Ожидаемые конечные
резулы аты реализации
муниципальной программы

содействие формированию правовых,
культурных и нравственных
ценностей среди молодежи.
Количественные показатели и
индикаторы:

количество молодежных
мероприятий, проведенных на
терриюрии 10рода I розного (ед);
- количество жителей, принявишх
участие в мероприятиях (чел);
- доля жителей, принявших >'частие в
мероприятиях (%);

доля жигелей, положительно
оценивающих проведенное
мероприятие (% от общего числа
опрошенных);

сумма средств бюджета
муниципального образования,
запланированная на проведение
мероприятий для детей, гюдроаков и
мо;шдежи города Грозного
2021 -2026 годы.
Реализация Программы не
предусматривает разделения на этапы.
Общий объем финансирования.
3 000 000 руб., из них:
2021 год-500 000 руб.
2022 год-500 000 руб.
2023 год-500 000 руб.
2024 год-500 000 руб.
2025 год-500 000 руб.
2026 год-500 000 руб.
Финансирование Программы
осугцествляезся за счет средств
бюджета города Грозного.
Ожидаемые конеч11ые результаты
реализации программы «Молодежная
полигика»:
- обеспечение устойчивого развития
сферы молодежной политики на
терриюрии город Грозного;

привлечение максимшшного
количссгва детей, подростков и
молодежи к учасгию в творческих,
интеллектуальных, досуговых
мероприятиях.

1. Харанггерисгикн сферы деятельности, основные проблемы развития
сферы молодежной политики

Программа сформирована в соответствии с Порядком разраболки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утверждённым
постановлением Мэрии города Грозного ог 22 сентября 2015 года № 89 «Об
утверждении Порядка разработки, реализаш4и и оценки эффективности
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и
задач муницииш1Ы10й программы «Реалшапия молодежной политики городского
округа «город Грозный».

В соотвечствии со Стратегией государственной молодежной политики в
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Прави гельства Российской
Федерации от 24 ноября 2014 года № 2403-?, Законом Чеченской Республики от
8 мая 2008 года №* 16-рз «О молодежи» организация рабогы с молодежью
является одним из вопросов местного значения муниципального образования.

Молодежная п01гитика - система приортетов и мер, направленных на
создание в городе условий и возможностей для успешной социализации,
и эффскгивиой самореализации молодежи.

Молодежь является стразегическим ресурсом развитая любого общества.
Успешное социально-экономическое развитие юрода Грозного и Чеченской
Республики в целом во многом будет определяться тем, насколько молодежь
знает и принимает цели и задачи развития региона, связываег с ним свои
жи-зненные перспективы; обла,адет необходимыми физическими,
иителлеетуальными и нравственными качествами; имеет необходимые
возможности для участия в общественно-пол из ической н культурной жизни.

По данным социологических исследований, молодежь города [розного к
особо значимым социальным проблемам oi носиг следующие:

- слабая вовлеченность молодежи в общественную и экономическую жизнь
города;

- неразвитость системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи юрода;

- слабая гражданская идентичносзъ у молодых граждан.
Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так как

проявляются во всех сферах жизнсдеятслыюсти молодежи.
Применение профамм»шго метода в решении вышеуказанных проблем

позволит создать основу для саморазвития сферы молодежной политики и
обеспечит увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развичие
города Грозного.

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности

В современных условиях эффективная молодежная политика становится
одним из ведущих факторов перемен в развитии общества, способствующих
повышению эффективности в различных сферах деятель»юсти, обеспечивающих
экономический рост, социштьную стабильность, развитие инаитутов
гражданского общества, определяющих пути и способы обеспечения устойчивого
повышения благосостояния граждан

Деятельность в сфере молодежной политики в Российской Федерации
регулируется Федеральным законом от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О
государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений»,

Приоригетные направления государственной молодежной политики
определены следутощими нормативными правовыми актами;

- Основами государственной молодежной полигики Российской Федерации
на период до 2026 года, утвержденными распоряжением Правительсгва
Российской Федерации от 29 ноября 2014 года № 2403-р;

- Планом мероприятий по реализации Основ государственной молодежной
1ЮЛИТИКИ Российской Федерации на период до 2026 года, утвержденным
распоряжегшем Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2015 года№
2570-р;

- Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 i ода № 16-РЗ «О
молодежи».

Основной целью Программы является создание условий для наиболее
полного участия молодежи в социально-экономической, политической и
культ>'рной жизни общества; развитие и реализация системы мер поддержки
молодежных инициатив, программ и проектов; содействие социальному
становлению молодых граждан, расмтрению возможностей в выборе жизненного
пути для достижения личного успеха и общественного развития; создание
благоприятных условий для проявления и развития инновационно! о потенциала
молодых граждан в интересах социально-экономического развития г. Грозного.

Основными задачами данной Программы являются.
- содействие гражданскому, социальному, Kyjn>iypHOMy, духовному,

шпеллектуальному и физическому развшию молодежи;
- улучшение здоровья молодых грозненцев, развшие системы отдыха и

оздоровления;
- профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и

алкоголизма, формирование здорового образа жизни в молодежгюй среде;
- развитие системы социальных служб для мо]юдсжи и нодростково-

молодежньгх клубов;
- содействие получению качественного профессионального образования,

благоприятному нача̂ ту трудовой деятельности;
- укрепление институга моло/юй семьи, улучшение демографической

сит>'ации в районе;
- развитие массового детского и мо.юдсжного С1юрта и гуризма, поддержка

деятельности мо^юдежных объединений;

- формирование у молодежи активной жизненной почиции, готовности к
участию в общественно-полигической жи1ни, соадание условий для выдвижения
способных и компетентных мо.юдых людей в различных сферах общественной
жюни.

1. Целевые покаштели (индикаторы)

Количественные показатели и индикагоры:
- количество молодежных мероприятий, проведенных на тсрригории i-орода

Грозного (ед);
- количество жителей, принявших участие в мероприятиях (чел.);
- доля жителей, принявших участие в мероприятиях (%);
- доля жителей, положительно оценивающих проведетюе мероприятие (%

от общего числа опрошенных);
- сумма средств бюджега муниципального образования, запланированная на

проведение мероприятий для детей, гюдростков и молодежи города 1 роз1юго.
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации программы

представлены в Приложенш! 1 к муниЕщпальиой про1рамме,

2. Сроки и этапы реализации

Сроки реализации Г1ро1раммы рассчитаны на 2021-2026 годы.
Реализация Программы не предусматриваег разделения на этапы.

3. Основные мероприятия

Достижение цели и задачи программы «Реализация мо.1Юдежной полигики
городского округа «город Грозный» обсспечиваегся за счет рсш1юации
следующих мероприятий программы

Проведение конкурсов, выставок, игр, фестивалей и других творческих и
интеллек!уальных мероприязий дшя детей, подростков и молодежи города
Грозгюго;

Развлекательные (досуговые) мероприятия для детей, подростков и
молодежи города Грозного.

4. Меры муниципального ре1улнрования

Дополнительных мер мупищшального регулировшшя натерризории города
Грозного для дост{1жения целей профаммы не требуются.

5. Прогноз сводных ноказазелей ^1униципальных заданий

В рамках программы муниципальные задания на оказание муниципшшиых
услуг не выдаются.

6. Ресурсное обеспечение

Объем финансирования программы в 2021-2026 годах составит
3 000 000 рублей за счет средств местного бюджета, в том числе:

В 2021 году - 500 000 рублей;
В 2022 году - 500 000 рублей:
В 2023 году - 500 000 рублей:
В 2024 году - 500 000 рублей;
В 2025 году - 500 000 рублей;
В 2026 году ~ 500 000 рублей.

7, Риски и меры по управ.1ению рисками

1) Финансовые риски
Финансовые риски связаны с офаниченностью бюджетных ресурсов на

цели реализации программы, а также с возможностью нецелевого и (или)
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации
мероприятий программы. Для управления риском;

- требуемые объемы бюджегного финансирования обосновываются в
рамках бюджетного цикла.

2) Кадровые риски
Связаны с недостаточной ква;тфикацией сотрудников для внедрения новых

форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться подготовка
и переподготовка кадров. Для привлечения квалифтшрованных специалистов
предусмотрены меры по созданию магериальных стимулов в зависимости от
результатов профессиональной служебной деятельности.

8. Конечные результаты и оценка эффекгивиостн.

Реализация основных мероприягий программы позволит.
- обеспечигь устойчивое развитие сферы молодежной политики на

территории города Грозного;
- увеличить количество мо.юдых граждан, принимающих участие в

деятельности молодежных общественных организагщй;
- поддержать молодежные общественные организации;
- гфивлечь .молодежь в социшп>ную практику;
- развть системы выявления и гю/щержки инициативной и талантливой

молодежи города;
- создать целостную систему взаимоотношений органов местного

самоуправления и струюгур, реализующих нрограмм1>1. направленные на молодое
поколение, привлечение широких слоев населения, обтествегтых организаций,
клубов и объединений к реше1нво поставленных задач:

- повысить качественный уровень мероприятий молодежной политики.
Методика оценки эффективности программы предсгавляет собой аторитм

оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации

8

программы и основана на оценке результативности программы с учетом объема
ресурсов, направленных на ее реализацию.

В рамках методики оценки эффективности программы предусмотрен
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей (индикаторов)
программы. Превышение (недостижение) таких пороговых значений
свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации npoi-paMMbi.

Методика оценки эффеггивносги программы предусматривает возможность
проведения оценки эффективности программы в течение ее реализации не реже
чем один раз в год.

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в соответствии с
плановыми значениями основных мероприятий программы.

'^Ш

Приложение Ks 1
к \|улициг1альной про1рамме «Реализация молодежной

политики городского округа «город Грозный»

Сведения о составе и значениях целевых показателей
(индикаторов) муниципальной iipoi раммы «Реализация

молодежной ноли 1ИКН городского округа «город Грозный»

№
п/п

1

2

3

Наименование индикатора

Количество проведенных
молодежных мероприятий
Количество жителей,
принявших участие в
мероприятиях
Доля жителей, принявших
участие в мероприятиях от
обще! 0 количества
молодежи

Нд,
измер.

ед.

чел.

%

Значение индикатора по годам

2021

3415

47S10

40,5

2022

3436

48104

40,8

2023

3451

40314

40,9

2024

346g

48552

41,1

1
2025

3487

48816

41,4

2026

3503

49042

41.6

Приложение Х» 2
к муниципальной профамме «Реализация молодежной

политики юродского округа «город I ровный»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации
муниципальной программы «Реализация молодежной политики

городского округа «город Грозный» за счет всех источников
финансирования

№ !
п/п 1

1.

2.

4.

5.

Наименование
программы, отдельного

мероприятия

Проведение конкурсов,
выставок, Hfp,
фестивалей и других
творческих и
интеллекту агтьных
мероприятий для детей,
подростков и молодежи
города Грозного
Развлекательные
(досуговые)
мероприятия для детей,
подростеов и молодежи
города! розного,
флсшмобы
Организация встречи
студентов с
известными деятелями
Чеченской Республики
(ветераны ВОВ и
Афганистана, ученые,
спортсмены, писатели и
т.д.)
Круглый стол на
тему: «Герои
Чеченского народа»
для
молодежи
т. Грозного

1 ородской фестиваль
EieiCKoro творчес гва
памяти
Первого Президента
Чеченской Республики,
Героя
России А.А. Кадырова

Вид
источника

финансирова
ния

Бюджег МО
г. Грозный

Бюджег МО
г. Гр1)зный

Бюджет МО
г. Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

Объем финансирования по годам, тыс.

2021 1

300,0

200,0

0

0

0

2022 1

300,0

200,0

0

«

0

2023

300.0

200,0

0

0

0

2024 '

300,0

200,0

0

0

0

2025

300,0

200,0

0

0

0

2026

300,0

200,0

0

0

0

Итого

1800.0

1200,0

0

0

0

6. Йстречи молодежи с
[ветеранами
{Афганистана fia темы;
КВремя выбрало нас»
И
|«Есть такая профессия -
|Родину защищать»

7.

8.

Проведение
мероприятий,
посвященных 30-летию
вывода войск из
Афганистана
Викторина «Я знаю»,
приуроченная ко Дню
Конституции Чеченской
Республики

9. (Семинары с учащимися
рсузов и вузов на тему:
(«Популяризация
ремейных
рденностей среди
Подрастающего
Ьоколения» и
|«Ранние браки,
Сформирование
|благополу"шой семьи»

10. (Круглые столы по
«опросам
профилактики
ркстремизма,
^ежнашюнальных и
|межкоифессиональиых
отношений

П.

12.

Семинары по
профилактике
экстремизма и
терроризма в
молодежной среде
Профориеитационные
мероприятия с
молодежью
«Векторы профессий»

ИТОГО

Бюджет МО
г Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

Бюджет МО
I. Грозный

Бюджс! МО
г. Грозный

Бюджет МО
г. Грозный

0

0

0

0

0

0

0

50000
0

0

0

0

0

0

0

0

50000
0

0

0

0

0

0

0

0

50000
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

50000 50000
0 1 0

0

0

0

0

0

0

0

50000
0

0

0

0

0

0

0

0

300000
0

Объемы финансирования Программы HOCHI прогнозный характер и
подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета и степени реализации
мероприятий Программы.

приложение N» 3
к муииципапьной программе «Реализация молодежной

политики городского округа «город 1'ро}ный»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Реализация молодежной поли гики городскою округа «город Г розный»

п/п

1.

2.

!

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,
мероприятия

Организация
мероприятий,
направленных на
профилаюику
асоциальных
проявлений в
молодежной среде

Организация
мероприятий,
направленных на
формирование у
молодежи
устойчивой
мотивации к
велению здорового
образа жизни

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
выполнения

2021-2026

2021-2026

Ожидаемый
непосредственн

ый результат

Доля детей и
молодежи
различных
категорий,
вовлеченных в
социально-
жоиомические,
научно-
технические,
об1иес1венно-
политические,
творческие,
ингеллекгуальн
ыс, спортивные,
досуговые
мероприятия, от
общего
количества
детей и
молодежи,
проживающих
натерригории
i Грозного
Формирование у
.молодежи
М0ТИ1ШЦИИ к

ведению
ЗДОр{)ВОГ(> и
безопасного
образа жизни,
иегативио10
отношения к
различным
асоциальным
явлениям в
обществе

Взаимосвязь с
целевыми

показателями
(индикаторами)

3.

4.

5.

Организация
мероприятий,
направленных на
формирование
системы развития
талантливой и
инициативной
молодежи
Организация
мероприятий,
направленных на
гражданскчк; и
па1рио'1Ическое
воспитание
молодежи

Интеграция
молодежного
сообщества Грозног о
в процессы
формирования
городской среды

2021-2026

2021-2026

1

Развитие
творческого,
профессиоиальн
ого,
и ителлектуал ьно
го потенциала
молодежи.

Формирование
мировоззрения,
основанного на
позитивных
ценностях
патриотизма,
иравствеипости,
правосознания
Проявлению
общественного
участия в
решении
вопросов
па1рио1ичсского
воспитания
молодежи
города Грозног 0
Развитие
потенциала
общественного
движения,
создающего
условия для
формирования
акзивной
гражданской
позиции,
нравственных
качеств,
готовности к
участию в
общественио
полезной
деятельности и
защите
государственных
интересов

2021^2026 ' Эффективная
а̂ сгивизации
возможностей
участия молодых
фаж;1ан в
общественной
жизни города